
 1

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                    Milano, 31.01.2022 

Determinazione n. AEP/5/2022 

AREA PROPONENTE 

 
Area Alberghiero-Economale e Provveditorato  

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Responsabile Area  

Alberghiera- Economato e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

 
Prot. n. 

501/2021 

Oggetto: 

 

Affidamento diretto, ex art 1, comma 2, lett.a) della Legge 108/21 per 

l’esecuzione, per la durata di mesi 12, del Servizio di Acconciatura per 

uomo e donna e per barbiere da rendersi ai sigg.ri Ospiti delle Sezioni 

RSA del P.A.T. – comprese le RSA “Bezzi” e “Fornari”- e della RSA 

“Principessa Jolanda” ed RSA dell’Istituto Frisia di Merate. CIG 

8962065200. 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Provveditorato, 

 

richiamato l’affidamento diretto, ex art 1, comma 2, lett.a) della Legge 108/21 per l’esecuzione, per la durata 

di mesi 12, del Servizio di Acconciatura per uomo e donna e per barbiere da rendersi ai sigg.ri Ospiti delle 

Sezioni RSA del P.A.T. – comprese le RSA “Bezzi” e “Fornari”- e della RSA “Principessa Jolanda” ed RSA 

dell’Istituto Frisia di Merate - CIG 8962065200 – del 29.10.2021 con il quale è stato affidato alla ditta Twin 

Style S.n.c. di Imbriaco G., P.IVA 11989480154, fra l’altro il: 

 - Servizio di Acconciatura per Signora occorrente per le Sigg.re Ospiti delle Sezioni RSA del P.A.T. –

comprese le RSA “Bezzi” e “Fornari”- e della RSA “Principessa Jolanda”, da eseguirsi una volta al mese e 

comprensivo di shampoo, taglio capelli e piega, al costo unitario di € 7,00 + iva 22 %;  

- Servizio di Barbiere ed Acconciatore da uomo, occorrente per i Sigg.ri Ospiti sempre delle Sezioni RSA del 

P.A.T. –comprese le RSA “Bezzi” e “Fornari”- e della RSA “Principessa Jolanda” da eseguirsi due volte alla 

settimana e comprensivo di rasatura della barba nonché di servizio, da eseguirsi una volta al mese, di taglio 

capelli comprensivo di shampoo e piega, al costo unitario di € 20,00 + iva 22 %;  

Per un conseguente importo stimato di spesa, tenuto conto dell’attuale occupazione dei posti letto, risultante 

da Bollettino Interno n. 131 del 25 ottobre 2021, per il P.A.T., di €. 43.000,00 + iva 22 % e per la RSA 

“Principessa Jolanda” di €. 5.880,00 + iva 22 %. 

 

considerato che la ditta Twin Style S.n.c. di Imbriaco G., ha richiesto con nota in atti del 05.01.2022, con 

riferimento alla proposta di affidamento, di rivedere quanto proposto per il servizio di Barbiere da uomo da 

€. 20,00 ad €. 24,00 e per il servizio di parrucchiere da Donna da €. 7,00 ad €. 8,50 (IVA esclusa) in quanto, 

in considerazione della situazione epidemiologica, i tempi per rispettare le restrizioni (vestizione, procedure 

di sanificazione e ingressi nei vari reparti) comportano un maggior costo rispetto alle tariffe ordinarie; 

 

atteso che l’emergenza pandemica comporta effettivamente delle restrizioni e protocolli di accesso alla 

struttura cui si devono adeguare gli utenti anche per poter accedere in Azienda; 

 

dato atto del parere favorevole, in atti, espresso in merito dal Direttore del Dipartimento Socio Sanitario; 



 2

ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra dedotte, a modifica ed integrazione di quanto previsto con 

affidamento diretto, ex art 1, comma 2, lett.a) della Legge 108/21 per l’esecuzione, per la durata di mesi 12, 

del Servizio di Acconciatura per uomo e donna e per barbiere da rendersi ai sigg.ri Ospiti delle Sezioni RSA 

del P.A.T. – comprese le RSA “Bezzi” e “Fornari”- e della RSA “Principessa Jolanda” ed RSA dell’Istituto 

Frisia di Merate - CIG 8962065200 – del 29.10.2021 in favour della ditta Twin Style S.n.c. di Imbriaco G., 

P.IVA 11989480154, di formalizzare la rideterminazione per il 2022: 

- del costo unitario del Servizio di Acconciatura per Signora occorrente per le Sigg.re Ospiti delle 

Sezioni RSA del P.A.T. –comprese le RSA “Bezzi” e “Fornari”- e della RSA “Principessa Jolanda”, 

da eseguirsi una volta al mese e comprensivo di shampoo, taglio capelli e piega da € 7,00 + iva 22 % 

ad €. 8,50 + iva 22 %, nella misura del 21,42% per la durata dell’affidamento; 

- del costo unitario del Servizio di Barbiere ed Acconciatore da uomo, occorrente per i Sigg.ri Ospiti 

sempre delle Sezioni RSA del P.A.T. –comprese le RSA “Bezzi” e “Fornari”- e della RSA 

“Principessa Jolanda” da eseguirsi due volte alla settimana e comprensivo di rasatura della barba 

nonché di servizio, da eseguirsi una volta al mese, di taglio capelli comprensivo di shampoo e piega, 

da €. 20,00 + iva 22 %  ad €. 24,00 + iva 22 %, nella nella misura del 20,00% per la durata 

dell’affidamento; 
pari a stimate complessive €. 8.553,99 + IVA 22% aggiuntive (per il PAT ca €. 7.24,99 + iva 22 %  e ca €. 

1.029,00  per la RSA “Principessa Jolanda” + iva 22 %,); 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32; 

 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) a modifica ed integrazione di quanto previsto con affidamento diretto, ex art 1, comma 2, lett.a) 

della Legge 108/21 per l’esecuzione, per la durata di mesi 12, del Servizio di Acconciatura per 

uomo e donna e per barbiere da rendersi ai sigg.ri Ospiti delle Sezioni RSA del P.A.T. – comprese 

le RSA “Bezzi” e “Fornari”- e della RSA “Principessa Jolanda” ed RSA dell’Istituto Frisia di 

Merate - CIG 8962065200 – del 29.10.2021 in favour della ditta Twin Style S.n.c. di Imbriaco G., 

P.IVA 11989480154, di formalizzare la rideterminazione per il 2022: 



 3

- del costo unitario del Servizio di Acconciatura per Signora occorrente per le Sigg.re Ospiti delle 

Sezioni RSA del P.A.T. –comprese le RSA “Bezzi” e “Fornari”- e della RSA “Principessa Jolanda”, 

da eseguirsi una volta al mese e comprensivo di shampoo, taglio capelli e piega da € 7,00 + iva 22 % 

ad €. 8,50 + iva 22 %, nella misura del 21,42% per la durata dell’affidamento; 

- del costo unitario del Servizio di Barbiere ed Acconciatore da uomo, occorrente per i Sigg.ri Ospiti 

sempre delle Sezioni RSA del P.A.T. –comprese le RSA “Bezzi” e “Fornari”- e della RSA 

“Principessa Jolanda” da eseguirsi due volte alla settimana e comprensivo di rasatura della barba 

nonché di servizio, da eseguirsi una volta al mese, di taglio capelli comprensivo di shampoo e piega, 

da €. 20,00 + iva 22 %  ad €. 24,00 + iva 22 %, nella nella misura del 20,00% per la durata 

dell’affidamento; 
pari a stimate complessive €. 8.553,99 + IVA 22% aggiuntive (per il PAT ca €. 7.24,99 + iva 22 %  e ca 

€. 1.029,00  per la RSA “Principessa Jolanda” + iva 22 %,); 

 

2) di constare che, per effetto di quanto sopra, il valore complessivo  dell’affidamento con Twin 

Style S.n.c. di Imbriaco G., CIG 8962065200, viene rideterminato in €. 70.069,47 compresa 

IVA 22%; 

3) di dare comunicazione di quanto disposto con il seguente provvedimento alla ditta Twin Style S.n.c. 

di Imbriaco G., CIG 8962065200, ai fini del perfezionamento degli atti; 

4) di rilevare che gli oneri aggiuntivi derivanti dal presente provvedimento, per il periodo 

dell’affidamento, pari a stimate complessive €. 8.553,99 + IVA 22% aggiuntive (per il PAT ca €. 

7.24,99 + iva 22 %  e ca €. 1.029,00  per la RSA “Principessa Jolanda” + iva 22 %,) e quindi €. 

10.435,87 iva 22% compresa, vengono imputati contabilmente, secondo coerente 

annotazione a bilancio d’esercizio 2022, a cura dell’Area Economico-Finanziaria, dopo 

l’approvazione del documento di Budget relativo a 2022. 
 

 

 
Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

         (dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


